
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 519 DE 29 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2024/2139866.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KAMILA PINHEIRO 
DA SILVA PEREIRA, matrícula nº. 57195693/2, cargo de Enfermeiro, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de 
Epidemiologia, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 449/25.04.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.378/27.04.2023, correspondente ao Triênio de 16.06.2014 a 
15.06.2017, no período de 03.06.2024 a 02.07.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 520 DE 29 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2024/2010201.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrí-
cula nº. 5147166/3, cargo de Técnico em Gestão Pública, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, Lotado na Diretoria de Administração e Finanças, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
06.08.2018 a 05.08.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.06.2024 a 09.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 521 DE 29 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2024/2128168.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA GOMES, matrícula nº. 5813352/3, cargo de Medico, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1178/11.10.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.575/17.10.2023, correspondente ao Triênio de 10.05.2013 a 
09.05.2016, no período de 03.06.2024 a 02.07.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1068554

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0391 DE 30 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2144127.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora JULIANA 
CRISTINA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 5955824/3, cargo comissio-
nado, para responder pela Gerência de Compras/GECOM, em substituição 
a titular JOSIETE CORRÊA LEÃO, matrícula nº 5945860/2, que estará em 
gozo de férias regulamentares, no período de 02.05.2024 a 29.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1068582

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50 DE 30 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por intermédio do Decreto publicado em 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Federal nº 10.426, de 16 de julho 
de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 3.813, de 1º de abril 
de 2024, do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2024 e os autos do 
Processo n° 2024/427028.

R E S O L V E:
Designar os servidores PALOMA LIMA MENDES MEDEIROS DE SOUZA, Ma-
trícula nº 5955549/2, como Fiscal Titular e LUYANN ANDRÉ RODRIGUES 
CORRÊA, Matrícula nº 5964763/2, como Fiscal Suplente, lotados na CEPA/
DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
do Termo de Execução Descentralizada.

TED PARTES OBJETO

01/2024 SESPA/SETUR

O presente instrumento tem por objeto a descentralização de recursos para a 
realização da Feira do Empreendedorismo Inclusivo, no período de 03 (montagem), 
04 e 05 (evento) de maio de 2024, no Hangar Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia, em Belém do Pará, conforme Plano de Trabalho, que é parte integrante 
deste instrumento para todos os fins de direito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1068489

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 04/2021
PROCESSO N° 2024/262168 e 2020/755007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigên-
cia do Termo de Execução descentralizada nº 04/2021 por 12 (doze) me-
ses, a contar de 28/04/2024 a 27/04/2025, ainda, a atualização do Plano 
de Trabalho (Anexo I), parte indissociável do instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8289/8959; Elemento de 
Despesa: 449052; Plano Interno: 1020008289E / 1020008959E; Fonte de 
Recurso: 01 601 0000 49 / 02 601 0000 49
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução Descentralizada nº 04/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 25/04/2024
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete 
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ, CLAY ANDERSON NUNES CHAGA, Reitor

Protocolo: 1068555

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/
SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SES-
PA/2023, no valor total de R$ 70.871.880,00 (SETENTA MILHÕES, OITO-
CENTOS E SETENTA E UM MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipa-
mento Médico Hospitalar, com a finalidade de renovação e aparelhamento 
do parque tecnológico dos Hospitais Regionais do Estado do Pará, por in-
termédio desta Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), em confor-
midade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, por um perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e 
estimativas estabelecidas no Termo de Referência, que integra este Edital.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
SANDERS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 05.756.359/0001-07, foi a vencedora 
dos itens 02 e 04, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 14.421.880,00.
NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 34.175.735/0001-78 , foi a vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 56.450.000,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/SESPA/2023 DE R$ 
70.871.880,00 (SETENTA MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E UM MIL, 
OITOCENTOS E OITENTA REAIS).
Belém (PA), 30 de abril de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1068700
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 082/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 082/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 4.196.403,85 (Quatro milhões cento e noventa e seis mil 
quatrocentos e três reais e oitenta e cinco centavos).
OBJETO: aquisição de material de consumo de equipamentos de proteção 
individuais e insumos, visando atender a recomposição de estoque deste 
almoxarifado central, para atender as necessidades desta SESPA- Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública, coordenações, departamentos e os Muni-
cípios Belém e nas demais localidades do interior do estado sendo estes: 
Santa Izabel, Castanhal, Capanema, Marajó (com prédio administrativo 
localizado na região metropolitana de Belém), Santarém, Conceição do 
Araguaia e Cametá, de acordo com especificações descritas no o Anexo I-A 
do Termo de referência.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA – CNPJ: 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos ITENS 44,45,47, 49, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
275.382,00 (duzentos e setenta e cinco mil trezentos e oitenta e dois reais)


